ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

                Thọ Xuân, ngày       tháng         năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức phát động phong trào tổng dọn vệ sinh môi trường chào

mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Thọ Xuân

                      Kính gửi:

 - Uỷ Ban MTTQ xã Thọ Xuân;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Công an xã Thọ Xuân;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn;

- Các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

trên địa bàn xã.

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; Công văn

số 13898/UBND -NNMT ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc

giao triển khai thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn

sáng, xanh, sạch, đẹp, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng

hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). UBND xã Thọ Xuân

phát động phong trào tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, cụ thể như

sau:

1. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 28/8/2025 đến ngày 31/8/2025. Thời gian cao điểm từ ngày

29/8/2025( thứ 6) đến ngày 30/8/2025( thứ 7).

- Duy trì thường xuyên: Sau đợt phát động, việc tổ chức tổng dọn vệ sinh

được thực hiện định kỳ vào ngày thứ 6, thứ 7 và chủ nhật hàng tuần.

2. Nội dung thực hiện:

2

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường tại các thôn (gồm khu vực nhà ở,

đường làng, ngõ xóm, khu vực nhà văn hoá thôn); khu công sở; các cơ quan,

đơn vị; các điểm công cộng, các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ qua địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm về trật tự hành lang an toàn

giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường.

- Vận động người dân không vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi quy định.

Tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

           3. Tổ chức thực hiện

 - Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Đề nghị Các cơ quan, đơn vị,

trường học đóng trên địa bàn xã tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và học sinh thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường tại các cơ

quan, đơn vị, trường học và tại các tuyến đường xung quanh cơ quan, đơn vị,

trường học. Đồng thời thực hiện việc tốt việc quản lý hành lang, vỉa hè khu vực

trước cổng cơ quan, đơn vị; không để cá nhân, hộ gia đình bán hàng, bán hàng

rong, đậu, đỗ xe làm mất mỹ quan và ảnh hưởng đến giao thông đi lại. Tiếp tục

duy trì việc tổ chức tổng dọn vệ sinh tại cơ quan, đơn vị vào ngày thứ 6, thứ 7

hàng tuần.

- Đối với các thôn: tổ chức phát động toàn thể nhân dân trong thôn tham

gia tổng dọn vệ sinh môi trường làm sạch các tuyến đường thôn, ngõ xóm, khu

vực công cộng, nhà văn hóa thôn; cắt tỉa các cành cây che khuất tầm nhìn giao

thông và đảm bảo an toàn cho mùa mưa bảo, trồng mới và chăm sóc các tuyến

đường hoa, bồn hoa trong khu dân cư..., tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch,

đẹp. Duy trì việc phát động tổng dọn vệ sinh trên địa bàn thôn vào ngày chủ

nhật hàng tuần.

- Giao Lực lượng Công an xã tổ chức các đợt ra quân kiểm tra và xử lý

các vi phạm về trật tự hành lang an toàn giao thông; tập kết vật liệu xây dựng,

hàng hoá lấn chiếm lòng, lề đường; giải toả các điểm họp chợ cóc, chợ tạm trên

địa bàn đặc biệt trong thời gian diễn ra đợt phát động.

- Đề nghị Uỷ Ban MTTQ xã Thọ Xuân: Tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực

tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường tại các thôn, khu dân cư, đường thôn, ngõ

xóm… chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.

- Đối với các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa

bàn: tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo hợp

đồng đã ký kết, trong đó đảm bảo tần suất thu gom và vệ sinh môi trường trong

quá trình thu gom, vận chuyển, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng, gây

mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư, nơi công cộng, đường

3

phố, đường làng, ngõ xóm những ngày trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm 80

năm Quốc khánh 2/9.

           - Đề nghị các hộ gia đình trên địa bàn xã thường xuyên quét dọn, vệ sinh

trong và ngoài khuôn viên nhà ở của hộ mình đồng thời tích cực tham gia tổng

dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại

nguồn, mua sắm thùng rác hoặc dụng cụ chứa rác thải có nắp đậy thay thế bao

tải và túi ni lông. Rác thải phát sinh trong quá trình sinh hoạt của hộ gia đình thu

gom vào dụng cụ chứa đựng để trong khuôn viên hộ gia đình. Chỉ tập kết ra

trước cổng, nhà mình theo lịch để đơn vị thu gom vận chuyển và xử lý, đảm bảo

cảnh quan, vệ sinh môi trường. Tham gia đóng phí thu gom, vận chuyển và xử lý

rác thải sinh hoạt đầy đủ cho đơn vị thu gom. Giữ gìn vệ sinh chung, không xả

rác thải, chất thải bừa bãi ra ngoài môi trường. Chấp hành tốt các quy định của

pháp luật về đảm bảo trật tự hành lang ATGT. Không thả rông gia súc trên các

tuyến đường giao thông, những nơi công cộng gây mất an toàn giao thông và ô

nhiễm môi trường.

- Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã Thọ Xuân: tổ chức thông tin,

tuyên truyền nội dung thông báo phát động tổng dọn vệ sinh trên địa bàn toàn xã

trên hệ thống loa truyền thanh xã, điểm tin các hoạt động được triển khai thực

hiện trong đợt phát động để nhân dân trên địa bàn xã nắm bắt và tích cực tham

gia.

- Giao Phòng kinh tế xã tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, những khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết;

đồng thời tham mưu các biện pháp duy trì phong trào vệ sinh môi trường lâu dài,

gắn với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng

đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND( báo cáo);
- Như trên( Thực hiện);

- Lưu: VT, KT.

  KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hoàn

		2025-08-27T07:23:29+0700

		2025-08-27T07:24:54+0700

		2025-08-27T07:25:09+0700

		2025-08-27T07:25:33+0700